DE ARBITR. IUDIC. ET. IL CENT. III

374

gios, quorum ordo & religio est capax in ipsiusfatu: si fecuti-
a fortiori impediantur parcer clerici seculares honorum in
particulari capaces, de quibus dictum fraterim dicimus, hos
regulares omnino honorum incapaces non posse etiam
succedere in primogenitura & maiusquammodum tra-
duo Iohannes Christ. in trial. de primogenitura, lib. 1. q. 4. n. 2.
& Ludovicus Molina in lib. de Hispan. prouincia cap. 1. n. 2.
Quidmo regulares illi, etiam i promotois ad Episcopatum,
sunt uol. Cardinalatum, ad hoc feudo succedere non
potest: cum si adhuc alii non regulares habiliatibus, ius
religionis, ne tempore pueritatis, calicatis & obclericis, capo-
de monachis, est. q. 1. & cap. de clericis 5. uita de vita & benefi-
cior. & a firmam D. Thomas in cap. 1. art. 3. A. Chidac. &
Gem. in cap. Cantuariensis, distinc. 13. Tunc remetatur in di-
ca de monachis, n. 2. secundu[m] dicitur Sylvestris Prior in
me, in verbo, religioni, n. 1. & alios de fera & probat Didac. in
cap. 1. n. 1. de refut. vbi in fine ea sententia D. Thomae Baldi,
Castronovi, & Iohannis scriptor taliqui, hanc regulem e f-
fectum Episcoporum testari non posse, clam id repugnat pau-
peratis voti, a quo liber non est. Comprobatur breviter
dictio glosa in cap. querendum de deficit in verbo, mendica-
tum, ut serbi confititionem illam, & probabat regu-
larem ordinis mendicacionem confutare electione de f-
de discordia facta, locum habere, etiam Episcopu[m] ex eo
ordine possulteretur, quia (ingratu Glosa) Episcopu[m] illi adhuc
discutit mendicatio[n]em. Et traditionem hanc probabat ibidem
Ioh. And. Archidac. & Gemini, & etiam Bonifacius
Vitalius in elem. n. 8. de regulari, & Porcius Imoleus
in conf. 2. n. 20. & sic his secundu[m] Petrus Rebibus in conf. 1. col.
4. ver. brevis decendum est, & quia in multis hinc inde addu-
ctis ad rem hanc argumentis, tandem conclopi, monachis
crecum Episcopum, eti[le] solutus a regula monastica, &
quatenus esti contraria dignitati episcopali, non autem quod
alia. Et huius quidem sententia est ea ratio, quia inabilitas
seu contrafacta pertinet semper, clerci, de regulari, qua t
faciunt esti, regulari ordinis mendicantium, & translatad
secundum ordinem men dicantium, habere non posse vocem
in Episcopo, aoe esse administratorem officiorum ipsius fo-
cundi ordinis. Et serbi Imola abh[er]em. n. 10. clementiam il-
lam habere locum etiam in Episcopu[m] mendicacionem, trans-
fuisse ad medium non mendicantium, dimisso Episcopatu[m].
Ceterum sententia huc intelligitur, non regulares illi crea-
runt Episcopu[m] liberas omniis iusticie dispensatione Pon-
tificis ab ordine ipso, iusta traditionem Bart. in tractat. mi-
nistriatu[m] lib. 4. n. 20. dum dicit, regularem hunc a Papa a suo
ordini liberamente recuperare succedentem facultatem. Cleri-
ci regulares, quorum religio capax est honorum in visu-
ta sibi, non autem in particulari, succedentis t[em]p[or]e possunt in hoc
feudo vero & proprio, quod requiri feruntur personale,
aque ita monasterium, cui sequeantur bona in iesu, suc-
cedere non possunt in hoc feudo, ita serbi Salictus in
anth. in iesu, in f[ab]r. cap. 1. & Alexander in conf. 10. n. 3.
et 8. lib. 1. Decidit in cap. in presentia n. 7. de probat, mani-
festè magis afflictus in cap. 1. n. 2. hoc illud, n. 8. de benefi. fam.
& in cap. 1. n. 1. de militiis usq[ue] ad arma bell. deposit. & in deci-
dit. 10. n. 2. & 10. n. 3. & 10. n. 10. vizibiliter sic iudiciale confitum
Hildegard Neoziliensis, Cura, iuri, in tract. feudo, in 3. parte pri-
m. in membro q[ua]ntum. 17. Codicilium Benedictum in cap. Ray-
marius, in verbo, & variorum decisi. n. 1. & de reform. Crave-
ri, in conf. 10. n. 1. & 8. Iohannes Caputius in decisi. n. 1. manifest-
fit Iohannes Clares in 5. feudum, q[ua]ntum 8. in prime, ubi in verf[ac]t
h[ab]et conclusio, fortius negat succedentis quoque in feudo. Hic
etiam opinione probabant Natta in conf. 100. num. 6. lib. 3.
Thomas Marinus in tract. feudorum lib. 1. de feudo ex pacie
& praesidentia antiquis sue paternis, n. 1. & Ludovicus Mor-
lino in lib. de Hispan. prouincia cap. 11. n. 6. Et hoc quidem
in cap. 1. lib. 1. q[ui] clerici si de feudo defensit, con-
tent. si inter dom. & agnati, usq[ue] ad cuius verba haec sunt
[Q]ui clerici & fiscari, & uita religiosa assumit, hoc ipso
feudo amittit. Ita Episcopu[m] hic intelligi oportet esse clerici
regulares profectum, cuius monasterium aliqui non honori
capax est, illis de iudicibus efficit lex ista, que partier in
reliigenda est de feudo, pro quo feruntur personale pra-
ficiari, se repugnat illis iuribus, que statim ei subveniunt. Exan-
dem de ferentiam a fortiori probat cap. de militiis usq[ue] ad
arma bellica depositis, ubi conuersus non incedit in feudo,

ve dicimus infra. Et a fieri ratio, que huic professio, con-
cedit, quia miles miles Dei, debet esse miles scuoli, iusta
illud: [Nemo militans Deo negocia secularibus se impli-
cer.] cap. a n[on] t[em]p[or]e, vel monach. Huic etiam pertinet a fortio-
ri, quod si clericis secularis religiosus minus, quam regula-
res strictius, qui in particulari habere potest bona, non
potest (vt dicimus infra) succedere in hoc feudo, multo
minus succedere potest regularis professus. Hic casus locum
& maximis habet in feudo dignitatem, viu comitatu, Baro-
nia, & Marchionatu, & impuli, quod non transit ad monache-
rium: fed ad hanc des languore, sicut docuit Bald. in Deo
nobis in 4. art. 3. C. de Episc. & cler. quae fecunt sunt, permultis,
congettis a Ludovicu[m] Molina in lib. de Hispan. prouincia
13. n. 1. & 2. & Ioh. Claro in 5. feudum, qu. 2. 2. 2. si re-
men vellentes.

Regularis clericus pariter non succedit in hoc feudo ve-
ro, & proprio, & consequenter non acquirit monasterio. Ita
probant id, iuxta, nempe cap. 1. de milite, usq[ue] ad arm. bell.
deposit. & cap. 1. sex hoc de feudo, & in specie sic tradunt
Curtius in tract. feud. in 3. parte princip. 1. membr. 9. 10. n.
15. & Craveira in conf. 103. 1. part. 2. ver. quinto pro 14. qui
castratione minus est: quia cum monasterio, seruire debet,
non potest servire domino feudi.

Regularis, qui adhuc professioem non emisit, non suc-
cedit quoque in hoc feudo: quia esti novitius donec est in
monasterio non acquisit bona sua monasterio, sed apud e
corum dominiam restet, vt dicimus infra in cap. 11. nihil
minus in feude vacans non succedit, sed si eius monasterio
debet ius suspensi, qui fieri potest, quod emitteat professio-
em, aque ita officia omnia incapaci fieri etiam potest,
quod egreditur religionem: hoc ergo dubio pendente, hic
interim admitti non debet.

Regularis iste professus etiam si canonicos sit, vt sunt cap. 12
notici Lateranenses, adhuc non succedit in hoc feudo vero
& proprio, sicut in specie dicitur Bald. in 1. lata oper. n. 3.
C. de q[ui] acutus est posse, quem fecerunt illi Curt. Len. in tif.
6. & sapientia conclusione, conf. 103. 1. & idem ego ipse trip-
tan in conf. 11. n. 22. lib. 8.

Regularis quoque capax bonorum in visuferi[al]i promuo-
ritus 1 ad Episcopatum, vel Cardinalatum, non succedit in
hoc feudo, ex quo seruitum ipsum personale præfari non
potest. Et si permittitur illi succedere in aliis bonis, ex quo
recuperari succendit facultatem, cap. 1. feud. 18. quodlibet.
Et ideo sicut prius acquiuerit bona immaterialia, & noue
creatus Episcopus, vel Cardinalis sue acquirit Ecclesiæ, que
admodum in specie notariorum & Sylvestri in funera, in
verbo, religio, & Ludovicus Molina societas leti, in tract.
de iust. & iure, disputat. 11. 1. col. 14. ver. quando religiosus,
& col. vlt. In hoc acetem feudo non succedit ius regulares,
quia personaliter seruire non possunt: sicut nec eadem ra-
tione admittuntur clerici seculares creci Episcopi vel Car-
dinale, vt dicimus infra.

Miles quoque et Hierofolymitanus, qui & ipse clericus re-
gularis dicitur, non succedit in hoc feudo, requirente serui-
tum personale: sicut in specie scriboni Bald. Barb. Brun.
Chaffan. Alciat. Corra. Crave. Rold. & Tho. Marinus, quos
retul & probavit in conf. 1. n. 3. 1. lib. 1. quibus n[on] succedit le-
tritus Duena in reg. 103. in 1. dimic. Joannes Antonius Can-
netius in extraneis solutio[n]es, ut verbis sed an posse in militiis
& Reginaldi, iuri, n. 1. conf. 103. 1. n. 1. lib. 1. qui probavit, ce-
que scripsi in conf. 1. lib. 1. & respondit argumentum Natta in
col. 103. 1. quem mox referit deinde scripsi Hacmeirus Pistor
in q[ui] feudalibus in 3. parte, quest. 11. n. 12. Huius sententia ratione
& argumento commemorari in de conf. 1. 4. n. 4. v[er]o
que ad 1. ob. 1. ea hic non repeatam. Et in responso con-
futau[m] causas adductas solent ab his, qui contarunt opinionem
probabant, nempe Alciat, afflidi Jacobini, Curtius lu-
dovicus, Rabci, Neuizianus, quos testuli in d. conf. 1. & illis addo
nunc Thomam Marinum in tract. feudorum, ut 1. 3. de feudo
ex palo & praesidentia antiquis, n. 1. & Nattam in conf. 103.
1. col. 103. 1. Porro probatum in conf. 1. v[er]o. 1. Quoniam qui-
dem t[em]p[or]e procedere possit, quando fieri dominus est
etis scientie feudum hoc ipsi militiis: cum dicatur diefice ei
facultatem fermendi per subtiliterum, ita Craveira in d. conf.
103. 1. n. 6. v[er]o, adserendum ramus, q[ui] sicut & de aliis
clericis dicimus infra in 2. cap. Miles

DE ARBITR. IUDIC. LIB. II. CENT. III.

373

Miles quoque Sancti Iacobi Calatranæ & Alcañizæ apud Hispanos, et reliquo populo tria vora solennia emitentes scribuntur. Marcus Salazar. Burgensis in confil. 17. n. 1. & Ludovicus Molina in lib. I. de Hispani primogen. c. 13. nn. 58. & 60. brevi. Apostolico in declaratu Pauli 1. c. 13. ponit. M. viii. m. anno 14. 93. terpsi. in confil. 90. n. 7. dubitatione. lib. 20. quod Jane reponit redditum pro illusterrimo D. Don Gómez Cardona super Dicata Cardona. Non reperio ibi scripta. Et de his scripsi etiam nnnim. *Scripta in causa 16. prope finem.*

Regulares terræ i ordines S. Francisci in hoc feudo sedunt. Ita Romani in confil. 35. n. 4. Barba in eis pars n. 21. de feudo. Prepositi in c. 1. & quies. 13. qui redditum datur posse. Caput in confil. 10. n. 1. & 16. & Petrus Duenas in reg. 10. in v. l. Ratioc. 1. quia eti si dicuntur certe mode religioni adiuncti, non tamnam fuit propriæ religiosi, ex quo ducunt exortem. & negotiis seculari se immiscunt, ut late probat Romanus & Edmtonius super in causa 16. prope finem.

33 Clericos secularium primæ confundit. tamen nullus obtinet beneficium et lefalcium succedit potest in hoc feudo. pro quo personale servitium præstat. sic scribunt Bald. de Barbera, quos statim referunt. sic etiam Brunus in confil. 16. nn. 6. in confil. 8. m. Cruxerius in confil. 30. n. 1. & col. 1. Rohard. in confil. 13. n. 11. lib. Iulius Clarius in 5. feudum. q. 75. in fine. sic intelligi & declarari potest opinione Beluini & Sterni, quare refert & probat Thomas Marinius in tract. feudor. tit. 2. De feudo ex pacto & prævidentia antiquæ pietatis patrum. & Petrus Duenas in reg. 103. in 2. lustracione.

Clericos secularium primæ consule, qui beneficium et lefalcium obtinet, succedit non potest in hoc feudo.

24 Ita in specie tradunt Baldus in c. 5. qui clericis si feudo sit controversus, antea dicit. & agna. Barba in tract. de pref. Cardi. in 1. parte premit. c. 1. col. 1. Lucas de Faria in 1. luct. C. de Decretario. 10. altaria in resp. 12. n. 1. Cruxerius in confil. 30. n. 8. Roland. in 1. confil. 1. n. 1. Iulius Clarius in 5. feudum. q. 2. Barba fine. & Cephalus in confil. 1. p. 1. lib. 1. sic etiam intelligendis (uni) Doctores illi, qui simpliciter scribunt, clericum se, aliam non posse succedere in feudo, sicut loquitur Beluinus & Sternus, quae scitur et Thos. Marinius quod mox refert. Caediliano Cotta in mem. rabilib. in verbo. Clericus qui efficitur. Thomas Minador in comment. ad confit. Regum in aliquibus in verbis filiorum. n. 6. & Thos. Marinius in tract. feudal. et. 2. de feudo ex pacto & prævidentia antiquæ pietatis patrum. n. 19. Et hinc in eis legimus c. 1. 5. qui clericis, si de feudo fuerit controversus, inter dom. & agna. V. coll. vbi Baldus & cap. 1. 5. ex hoc, de feudo sum. quibus sanctum est. Canticum (secularium oinonc) intelliguntur ad differentiem religiosi de quo ibi) amittere feudum facio, qui clericus effectus est. & in c. 1. in manu. vel aliis imperficiatis, vbi imperfecta sunt, remissa & clericis, qui paratus sunt, quod ad hoc, ut sit inhabitable, de subi successione. Hac sane iura intelligendi sunt loqui de Clerico beneficiario, ut non possit succedere in feudo acquiriente frumento seu personalitate, et non illa impedit religioni astricta. ne in feudo non succedit, loci habet & hot in causa. Non enim t. clerics sit scribunt potest ecclesiast. causa beneficium obtinet, & dominio feudi. Habet enim ne esse redditus, et quia monach. & cleric non resident. Et predicti quidem sententia loci habet etiam quod de clericis tunc beneficiariis sicut parvus, vel agratorum effectus sicut clericus & beneficiarius. Nam adhuc ob suscedit in hoc feudo, restituente feudi domino. Ila Beluinus in tract. de beneficiis. Cott. in 1. tract. feudal. in 3. parte prim. in 1. a. membro. q. 10. m. 1. & verbi serior. Brunus in c. 16. n. 2. Petrus Duenas in 10. in 3. dom. & Thomas Minador in tract. in extensio. Et ab aliis in verbis filiorum. lib. 1. q. 75. qui etiam manifesta est, quia al. diximus supra juv. sit clericus & beneficiarius remissa, biforme debet sit Ecclesiæ, & consequenter non potest inferire dominio feudi.

27 Porro dubitari hoc in causa foler. an t. feude parvis, vel agratorum est. Quia clericis beneficiarii ut resiliunt potest in integrum. Brunus in c. 16. n. 6. et cypel. posse redditus. & testatur hoc est. omnibus Doctori & opinione. Exstimo quo ad ipsam forcectionem redditus non posse, sed relatae domino feudi, cum t. exsucc. pio clerici t. ordinis & charactere effectus suu inhabilit. Quid vero ad agratorum et considerim resumptionem in integrum etiam parvum profide, etiam facile ei si dimicere

habebit, & te nūclare beneficium ecclesiastico, ut lote permisum est.

Ceterum dubitari soler, quid dicendum, quando hic Clericus potest morte pati si vulnus renunciare beneficium ecclesiastico in feudo succedit, an possit. Distinguuntur. Afflictus. c. 1. n. 10. de multis usus, qui arma bell. dep. post Ultoriam ibi, aut si his statim mortuo parte clericatus abiecit, aut eo mortuus in ipso clericatus & beneficio perfuerat. Primo casu fuit edit. securi. verò nō. Eunde opinione & distinctionem probavit idem A. Blodus in decr. 10. m. 2. in fine. post Lutu à Pena, quæ refert. Id est. feust Thomas Minador in extrang. in aliquo in verbo. filiorum. n. 1. verbi. ad borgior. idem iterabat abis cogebat per Hartmannum Pistorum in q. feudal. p. 3. parte. q. 34. n. 18. Sed hic modo dubitatur, quid si, dia in ipso clericis 19. in perfusione dieatur. A. Blodus prædicto loco scribit, iudicis arbitrio relinquuntur ergo ex qualitate personæ iudicantur. Nisi forte repente mortis patris posset esse al. sensu, vel minor, ita vi probabilitate ignorare possit, an bona filii esset, vel malis factotio renunciare de feudis, consequitur. Pro his ergo prudenter iustus ipse iudex judicabit. Nō est hinc etiam dubius, ille, quæ refert Abb. in c. 1. n. 2. de his, quia in membris causis sunt, cum dicit, an si mulier mortuus mariti religione ingrediatur, tunc ubi possit dicatur, nisi statim conetur & religione egrediar. Inquit Abb. & ibi clavis cu. futurum est illius n. 3. q. 75. inquinis arbitrio, inter quod tempore confusione ratiocinante ingressum, ut egregi amplius non possit. Clericus cuia secularis promovit ad factotio. 10. eti beneficio caret, non iudicatur eadem ratione in hoc feudo. sed si hoc Clerico sit triam intelligenti possunt prædicti curia, & Dd. qui simpliciter de Clericis non iudicentur in feudo loquuntur. Et accedunt illius in confil. 1. ann. 9. Cineunt in extrang. *ad voluntates in verbis sed operis premium.*

Clericus quoque secularis tertius P. opus, vel Car. 31. dinatis, eti tapax eti successiones honorum allo dialibus, non tam succedit in hoc factotio resipuum personale servitio præstat minime possit. Ita de Episcopio in specie. 7. in causis in confil. nn. 15. & 16. confil. 4. n. 9. lib. Feinus in 1. feud. n. 12. de maioritate. & obediendum excipi causum, quando feudum est annexum episcopatu, vel Cardinalatu, & Thomas Minador in comment. ad confit. Regni inscriptem. In aliquibus in verbis filiorum. n. 6. Et hoc fecimus sum in c. 10. m. 1. lib. 1. Pistor in d. q. 33. in fine. Et hoc in causa vero a nobis episco. Baldi in c. 1. contradic. col. 1. de fide infra. Iacobus in 1. confil. 1. n. 1. verbi. p. 1. 1. Valerius bonitatis in tract. de successione. lib. 1. c. 1. n. 1. Cephalus in confil. 1. n. 18. in confil. 1. lib. 1. & Iulius Clarius in 5. feudum. q. 75. in fine, qui oportuni sunt. Episcopu & Cardinalib. ob personam exercititia, posse succedere in hoc feudo. cum permisum est dicatur, postesse sucedere in feudo. etiam permisum est dicatur, postesse sucedere post fuitus. Hac sane opinio sollo certo iure probatur, & excellitas personæ non debet tollere nisi dominij directi. Ima nec Panopli sucedere possit in feudo recto & proprio scripti Bal. in cib. m. 1. regati. n. 15. C. und. Tivell. & in confil. 1. a. 9. verbi. erit. P. apud lib.

Secundum est casus, quod agitur de feudo prius que praefatur et terti personale servitio, quod communè præstat potest a clericis iam regularibus quam secularibus. Hoc sane causa admittitur per dictum ad hanc feudi successione. Ita post Cyndi in auth. inq. v. 1. C. de sacro et. m. 1. a. 1. est. responsum Narra in confid. 1. a. 4. verbi. 1. 1. q. 1. lib. 1. qui etiam respondit responsum, vi. si dicitur est feudi, a dicto hoc personali ostendit, quod valadus debet feliciter eam cum uxore ipsius dominii ad clericis quælibet familiæ ex c. 1. præterea quid si multigenera. Verum (v. sensu etia. Narra) non nisi contente clericis, præterea regulari præstat unice servitio, sicut nec etia cœsione termina personalia, quæ ministerialia appellantur, ut parare domino mentem, in ea inferire, coniuncta facere, dare operæ, vel aliqui præcedunt, aliqui sequuntur in coniunctu domum. De quibus quidem fermat p. 1. Zabon & Thomoz Marinius scripsi in confil. 4. in fin. lib. 9. concinnit autem foret potest fermatum illud personali, quod habitatione distinet, de quo post Baldum, A. Blodus, & alios differunt in confil. 1. a. 4. prope factum. illi sane personale habitatione fermatum, quando conceperit validos, alfram, vel opidum, vel domos, et in eis habenter. Hoc facile præstat potest monachus, si sue religiosis monasteriis co in castro & opido estatis, multo magis clericus secularis, quem & domen

JACOBI MENOCHI

haben die Fähigkeit, sich zu einer Gruppe zusammen-

Terris est casus, quando agitor de feudo improppio, pro quo prefatur servitum reale, ut pucia annuis census. Hoc

This is licensed as a self-help work, *ff.*, 5007, p. 10

Otzua causa, ob quam sacer soler obliario, est quidam fe-
liciter debitor vult se liberare à debito, quo erga debitorum
tenetur; has facit in causa diligenter soleo quantum causus.
Primus enim, quando res debitatae sunt immobilia, has causu sus-
sistit sola obliatio, autem das data. C. de don. ante nups. p. l. i. c.
quando & quibz. quarta pars. l. vi. vbi gl. Bar. Bal. et Ang. in l.
si mora. si fit natura. & ibidei v. 24. etiam fuisse. S. Claudi. Sevill. no. 4, qui testatur e comm. esse opin. & accedit Card.
Zabarella in confus. et an. Qui facie causas intelliguntur, quando
res ipsa immobilia efficiuntur parata. ita Balon l. accepta,
q. 1. C. de vix. Roman. cos. 16. in l. Aitanc. d. si mora. n. 4. ver-
boz. rati. non obliari. Et ibdem Sevillius l. 29. post predicta
fames, qui regimur declaraciones Calixt. & Arentii alibi
mentionant, hanc rem immobilia posse sequentur: vel quod
debitor offertur exhibitus se nomine creditoris possidere.
Entra dicitur, si causa aquae ad debitorum res mobilem, ut non
ad immobilem.

Secundus eti caluit, quod non debetur, ut mobilis, ut pura pecunia, sed debet non est certu' et liquidu', scilicet quando inter creditore' et debitor'e confidetur sunt calculi hoc causu' sufficiunt oblatio' alicuius summa': et protestari se paratu' esse solvere resiliunt, cuius cofabula' calculi apparbitur debitor'e post Ang. & Imla' docuit Ali' in d.l. finora' n.4, certe' resiliunt, id est affirm. Cor. ex iij. 18. m. 4. & Aret. in conf. 142. v. 24. de aliis quoq; flaccis referat. Ceterum ambiguitate' de his ut ceterato pro illo reddendo praeterea fidei sui' s' esse quidem dicibili est, non teneri, si edat eis elle' suolu' ad alias lec- cias, declarat molia relata' Seyfelli, in d.l. finora' n.4, q. 7.

*m.9. in fi. & Cephalus cons. 207. m. 18. fin. Cateram scribie Sey-
filius in d. i. si mera m. ro. versi predicti. celiſtare 1 huc casum, it
quando creditor alleges iustitiae recusationis easam.*

Quatuor in eis, quibus debetur certa quantitas pecuniae, crederat non reculat, sed vult recipere: hoc fuit et causu non sufficit sola verbis oblatio, sed requiritur depositio & configuratione, ut probentur lib. xvij. cap. xii. C. de fol. ex. l. 5. se pecuniam, ut si deposito. Be erat dñe. Bart. in l. prorsus ac. s. qui paratus est de operi nostro venit. Balu. in cap. xij. p. 5. C. de vñj. Anchazan. in conf. xij. colla. Rom. in conf. xij. p. 5. Alex. in l. p. 5. mar. n. 4. q. fol. mar. l. 1. l. 1. iherard. s. vii. q. in l. Qui Roma. in prim. col. q. de verbobilitate. & Natura in conf. xij. q. de verbis non latentes habet vnu solutissimum lib. 2.

Porro dubitari solet, quando dici possit & debeat esse
recteque facta oblatio & consignatio seu depositio pecunie
io cibis supra commensuratio. Et quidem dieendum est
plura requiri.

Primum requiriunt, quod ipsa *l. pecunia coram iustitia au-*
meretur; non enim sufficit eis habere in locutione et crumenta
ita Bart. in *Lectio seruicii ff. de cond. & demiss. Ital. ad Lacc-*
piam in l. 1. C. de iuris l. s. in conf. 9.1.2. b. 1. c. 170. et *in conf. 173.*
coll. 1. 3. Negantur in tractatu de iuris p. 3. part. prim. membr.
2. in *scilicet particularia Ripa in l. 1. in foliis n. 18. de verb. oblig.*
& Neuribus in conf. n. 13. qui dicitur, non estis sufficiunt, si no-
tarioris dicas te recipere pecunias obligatas. Et est huius
sensatio ratio, quia quando fit pecunia depositio, ita ipsa
summa depositi debet, scilicet dicimus, es propter fieri sed
potest in mansuacio et crumenta, nulli faduas numeratione,
quia de certa summa non constaret, sicuti constare debet. I.
et ff. 1. ff. 2. & ff. 3. pecuniam in verbis promendit. Si deposita.

Secundo requiriunt, quod fiat tablano & consignatio a*tonus integræ hominis & quantitatibꝫ, ad eum quod nec numeris quidem deficiat, grecis & per se de pinguis, levioris, grecis, & de vixis. Iisque ratio primi, si de verbis obiectis, & de observatione. C. de foliis traducere propter zizans Neguram, in loca supra allegato in Liguadum secundum, p. 22. si corpi, & aliis plures reflecter. Tertio devenit conuenientia, p. 4. & p. 11. & p. 12. & 14.*

Tertio requiriunt, quod iuvali summa principali oblati & depositi, offrantur omnes vires & summe intellec*tus, d. Lege regis, v. 6. si de pinguis, obiectis, & grecis, C. de foliis, & manifessitate probatis. C. de hinc vendite, pinguis, impedio non posse. De traducere grecis viis, s. ad diem, si de iustitia pecunia. Alio tempore, p. 22. & 23. id. in liquidatione confitimus, p. 6. Et certi, & Des. In 1. co. vi. Ch. de patella & R. de patella, & R. de patella, & R. de patella, & R. de patella, & R.*

Quare rursum, quod intendit id qd. veri debetur, id
autem aliud diversum, vi h. est debita pecunia, offerto non potest
tot de bonis mobilibus vel immobilibus, ita Romanus 13.1.1.
¶ 1.1.1. qd. qd. fecisti filii tuoi, in conf. 9.m.9. & n. 13. & in col.
44.10. f.1.1. Dec. in l.5. mutuo danteo vobis defraudeo, nro.35. ff.
pet. pet. & b. de Cura, nro.15. & L. m. f.1.2. de depositis conf. 1.1.1. ff.
Et huius sensu mecum tario, quia obliquo & depositio et lo-
co solutio, *l. obligatio natus*, *C. de fil.* Dec. in conf. 1.1.1. ff.
Ripa in l. usus, nro.12. de verb. obligo, qd. fane solutio ser-
ni posse vna re pro alia dura, creditor inuito, d. l.5. mro.

JACOBI MENOCHI

DE ARBITR. IUDIC. LIB. II. CENT. III.

379

bus probari hoc delicto: quia inde dubius vel utri probari posset: facio quidem probari sepe relictus, sed non potest oportere quin et paucioribus probetur. Tellest autem fungentes omnes sufficientia ad probandum actus singulare feruntur, sed sufficiunt falso ad probandum in genere aliquem. Ita si viderimus manifestum: ita per multas autoritatis habens offendit Crux. conf. 59. 31. 32. 33. 34. 35. qui tamen Crux etiam non resulit: et quomodo hoc intelligatur de probando crimen in genere et in specie, declarat Simancus in *Praxi Hersciana* 6. 6. 1. 4. quem feceris et illud. Clar. lib. 5. sent. i. 4. 5. fig. 13. terc. *Dicit enim*. Rursum telles illi idonei sunt, qui committunt aliquod, vel principaliatur, vel in consequtentia perire possunt. Et ideo illi, qui mutuo suscepit etiam non facit idonei erunt, cum illi extor et vobis refluxuam sint: ita si *Idonei*, conf. 3. Roma. p. 355. *Solo probare*. Abb. 3. *Vellent in personas*, dicitur, quos feceris et illi dicuntur. d. 3. m. 4. in fin. quibus addicunt Baldus et *distillatur*. *C. de officiis*. Anchur. conf. 18. col. 2. vers. sed in *quiescencia nostra*. Alex. conf. 53. m. 7. conf. 57. m. 3. lib. 3. conf. 8. col. 1. vers. item illi refert. *Oculatus decipit* 1. 1. 5. vers. *Nesciunt* et *habet magis communis est Doctorum opinio*, s. aliter sententia Baldi. conf. 363. *Barbari proprium finis*, lib. 5. Angelus de Castellione inter *confutat Baldum*, conf. 40. *Ego Angelus libra. repetit. conf. 10. lib. 3. Abb. 3. col. 1. conf. 11. lib. 3. conf. 4. verset. obij. si discubatur, qui recentur Crux. conf. 10. lib. 1. qui conciliat, vi in causa criminalibus relata communis opinio procedat: in cuiuslibet vero postulatur, quae dilucidationem nec veram, nec ex meo dictorum esse opinor. Ego ita soleo intelligere, quid quando tellest illi deponere contra viderimus, ita ut ipse non sunt confitei nisi aliquid committit, ut quis pro erti deponitur, recte deponit et probante: et ideo recte docuit Baldus et *distillatur*, has telles probare absolute aliquem esse viderimus, si ipsi renunciant omni committendo sibi hanec ob causam obtemperent: *Se hoc in casu fecit* procedit relata opinio postulatur, qui contra communem est creditur. Si vero in consequtentia illi telles cromidum sentirent, idocet telles non efficiunt procedere et communis opinio fieri ergo auctorita tula ad omnem dubitationem collatim, ut telles isti in actione renunciant omni suo commido. Statuimus Brizzi 1. 6. in *enim*, sub libro. *De causis viderimus*, admittit etiam horum telles, qui committendo etiam in consequtentia possent sentire, ut ostendunt verba statui. s. *videtur ut telles in falso propriaque verba illis intelligo*. Declarat etiam patet haec traditio, vi non procedat, quando placet conjectura contentiterent cum testimonio ceterum, qui mutuo suscepimus pecuniam: ita declarat Oculitus d. 4. conf. 4. num. 1. vers. *Nec obstante*, qui in auctor Crux. in d. 20. 1. 73.*

Quare probatur tunc debet, fama & communis opinio
 27. ne. (deo haec idem esse credimus) ita de fama scribit Feder
 de Senis conf. 1. quem etiam famus Abb. conf. 1. s. 1. et 2. n. 4. habet.
 2. Ang. 1. l. 1. ff. de fuisse. Ioan. de Anza, quia in omniis consueta
 3. de usura. Burgos d. ad nocturnam. 1. de emulo & vendendo.
 Fulgo. conf. 1. 28. cap. 3. de communis opinione id est affirmatur. Val
 4. in 1. l. 1. et 2. l. 1. et 3. 1. et 4. quid de refusamento usurarii. C. de scrofula
 eccl. Abb. d. conf. 1. m. 2. p. 1. extenuat pont. & conf. 1. m. 2. lib. 1.
 Fama autem & communis hinc opino testib. probatur, ita non
 in eas ut & in carceri, qua de re apud omnes sit ex. quidam
 & quando. de acens. & in plurimum. 5. sermones. de quaff. 5.
 id est declaratur statuere. Ita Panamum sub rubr. De carceri
 12. & statuimus de presenti. dum vult, per famam, visuari & com
 modo illius statim priuatis, intelligitur eis tecumdem in
 communione. Se fama respondeat prole probari.

Quintus probatur hoc debetum, coniecurtus & indicatus
12. tamen in diocesis de suis. Ad b. conf. 3. n. 4. b. 1. 12. in L. B.
ter Imperator, n.s. de lega. Burgos d. ad syphaxim. 3. s. qu.
dixit, huc in dicta esse debere clara & aperta. Ego hac in tri-
dicta esse opinor, coniecurtus, non estis proba-
tiones de se, probandi aliquem eis viarumstiones esse mon-
dos, super quibus examinarentur res, & ex illis refutatis pro-
basio, illis per illas coniecurtus & indicatus viarum exercitum.
Exempli causa, vobis probare re publicam & mansuetum
viciariis, deducam & confutemus vendere carionem preio a
tempore, et emere et viliam pretio cum parco retinendendo
& ita similes esse factas deducam: ad has episcopatus pro
bande inducere res, ut his probantur, modicis, et vi-
taminis.

zatum est: non ergo conetur ipse probare, sed probatur, & probatis resulat is effectus, cum ialem est: exempla alia in aliis delictorum speciebus adferri possunt.

Serio 1 probatus hor delectum ex libro rationum ipsius rationum probat contra ipsum scribentem, ut habeat diamissum sibi in causa 33. & de idem lenis Olafus docit, cap. 3. loquitur. De Amazanis in dicto 3. c. quia in omnibus, vol. 2. verbi ea considera quod dubitabatur illud, quod hinc probet liber illius vitarum, non canem probat, esse floratum manufactum: ergo verbi opinor cum lumen, probare vitarum manufactum, si recipiat a cloum ex libro ipsius detegatur, cum frangat (ut dicit) his bunc esse manufactum vitarium: hanc res ipsa loquuntur: que haec vitis est sensim latitudo. In 4. m. isti ipsi, de dicto 3. c. quia in omnibus, vol. 2. verbi ea considera quod dubitabatur illud, quod hinc probet liber illius vitarum, non canem probat, esse floratum manufactum: ergo verbi opinor cum lumen, probare vitarum manufactum, si recipiat a cloum ex libro ipsius detegatur, cum frangat (ut dicit) his bunc esse manufactum vitarium: hanc res ipsa loquuntur: que haec vitis est sensim latitudo.

Probacionibus ita recipi, & re ea cognitis, habet index pro promiscuitate huius esse visuariorum manifestum: & hoc est quod dicebat Bald. in addit. ad Spec. quem supra in primis, resiliens ex arbitrio judicis, quia visuarium manifestum distinxerat cum probacione in iudicio arbitrio suo, ut alios leprosi in causa go. admoniri, sequitur: idem iesus ita in causa horum maledictorum modo intelligendus, quo in d. causa go. explicauit, itine reddi etiam confusione Doctores nolunt, & viro-rium manifestum illam dicunt non posse, & eam feniuntur et declaracionem proclamant et respondentes unum Feder. de Senis, confusus in s. Abbas d. confisi, ann. 1. vers. tertio dictis, & tradidit Didacus ann. 1. ver. quartu etiam.

CASUS CCCXXXVI

Quando causa ex dispositione statuti transmitemur consulenda, iudicem formare dubitationis punctum, si inter se dissentient colligantur.

SUMMARY

- Statuum Papie primum in cunctis, De causa consulari transformati declaratur.
 - Statuum Papianum, quod rnb. De ordine procedenti, e. i. in definitione declaratur.
 - Statuum Ferarum lib. 1. sub rubr. De modo procedendi in causis a decem libris marchio supra declaratur.
 - Consulenti tunc causa transformati consulendi. & discessus partes in fortiori punctione abutentes, quid accidit.
 - Iudicis arbitrio fermari pauciam dubitationem, tunc causa consulendi transformatum.
 - Papal. Partium ex regulis Pedemontium quid observetur cum causa consulendi transformatum consulendi.

7. *Infrare conceptionis virtus, qm*

Caucum est i fluvio primo Papiru m in ciuitate, easas t
certis casibus consulevit; partim c omfiden tia c omite
tenda effigie statuum ei hie fuit. Patru sub r uor. De
ordine procedente, et diffinisse, & i Ferrara lib. i subr uor. 3
Demando procedere, ut i fluvio a decim milibus marchi sponso
ac sibi, & cum tradicione habeam finem quatuor eruditus liberi
abfoluerit Scali Patruos, non multum haec in re persuadet
da immorboribus solim in debitatione renoverunt, quam
de coligentibus inter eis distinxerunt, ut formando dubitatione
mispanco confutato transmitemdot, quod agendum sit. Rom
in Linguarum & ad petras, & si de quadrat. & sedi laf
n. 15*ff.* de securitate, docuerunt esse in studiis ex barrio forma
re idem docto Alstedus in e. t. m. ac versatiss. si parer
non concordant, ex quibus caus. fident amitt. & late declarat
Scal. 13. De confutacione c. g. qui post Decimus Et alios re
et adolucionis, iuris est transmovere integra acta ipsi con
sulitoru, vi iurisquid, quod iuratus quod hie Patruos in regio
ne Pedemontium, & Papir obliterari so. Quid autem si
concepit & verbis lare, eruditus explanatur Budus et ap
petat ad d. e. de obliterare.

CIVIL CASES.

Diligens & egregia explanatio quando Doctor.
vel scholasticus expellere possit fabrum sua
studia impediens.

FIGURE 1

- ## SPANISH.

- 2 Faber quando a scholasticis expelli posse.
 3 Indictus arbitrii relata, quando scholasticis, vel Doctor
fabrum expellere posse.
 4 Scholasticis vel fabrum aliquando expellere posse, ita &
Doctor.
 5 Adversarius ita fabrum expellere posse, ut professor legum,
et iurisconsulti contra Dolosibus competat & Advocatus.
 6 Scholasticis qui fabrum praevenit expellere eum posse: quod
ibidem declaratur.
 8 Judicis arbitrii versari, an apudio repellat scholasticum,
ne fabrum expellat.
 9 Fabrum expellere posse scholasticum, cum ambo in tempore
posse sunt.
 10 Artifices partem cunctam facere.
 11 Doctor pars cuncta non constituerit.
 12 Privilegium concilii Doctoris & scholasticis expellan-
di fabrum, cuius studiorum est.
 13 Magistratus partem cunctam facere.
 14 Magistratus obtinere non possunt illucrari.
 15 Magistratus antiqui causas non indicabunt.
 16 Lectori curia, C. de iudicis arbitriis.
 17 Doctor si praevenit scholasticum, qui alibi commode habitat
posse expelli non posse.
 18 Præventionem locum non est, cum una causa est maior altera.
 19 Quod ibi non nocet, & altero proficit, concedi facili debet.
 20 Impedimentum non excusat, cum suo facto quis illud fibi
imposuit.
 21 Iudicis arbitrii versari, an scholasticus, vel Doctor pos-
se alibi quam apud fabrum habitat.
 22 Faber qui in loco consuetudo habitationis scholasticorum se
contulit ad habitandum expelli omnino debet.
 23 Faber qui Doctor in prævenit, expelli posse alibi Doctor
habitare non posse.
 24 Impossibilitas dies, quo commodi fieri non possint
 25 Studiorum causas causa datus aquiparatur.
 26 Faber qui alibi commode commorari posse, expelli posse,
& si scholasticum prævenitur.
 27 Doctor qui alia voce legendo alios impedit, cogi posset or-
dinare ut demissi ligari.
 28 Doctor Bastardus, seu discipulorum expellere posse, si alia
voce carente sua studia impeditur.
 29 Scholasticus vel Doctor expellere monachos non posse, nec
prebisteros alta voce carentes.
 30 Doctor vel scholasticus qui studia operam non dat fabrum
expellere non posse.
 31 Donatio a patre sive filio si studierit, intelligitur, & ad
Doctoratum pertinet.
 32 Species facti agrypnus, Papia tenuis.
 33 Baldi conf. v. 4. lib. 1. declaratur.
 34 Verba, occ. aliter, nec alio modo, formam significare.
Contra omnia ac pene tantum illi coenulenter præulegit:
quemadmodum legimus apud omnes in iuribus habita. C.
ne fuisse pro patre, & in l. 1. fol. martr. & abbv. num. 10. habita.
memoria dignum est collatum inter cetera præ-
ilegiorum, ut